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Úvod

Tématem bakalářské práce je popis vyuţití podnikového informačního systému

pro řízení ve společnosti zabývající se výrobou pro letecký průmysl.

Autorka v minulosti pracovala v nákupním oddělení podniku a má s vyuţitím

informačního systému osobní zkušenost. Hlavní motivací pro výběr tématu proto byla

snaha autorky tuto zkušenost vyuţít k nápravě problému v nákupním oddělení.

Práce je členěna do několika základních bloků.

V první části práce je provedena teoretická rešerše na téma informační systémy, jejich

vznik a vývoj, a je zde vysvětlena základní terminologie. Dále jsou zde zmíněny některé

pojmy z oblasti zásobovací logistiky.

Ve druhé části je představen konkrétní podnik a jeho podnikatelské aktivity. Je zde

představena organizační struktura a stručně jsou charakterizovány činnosti jednotlivých

oddělení. Dále je pozornost věnována postavení podniku v korporaci, které ovlivňuje,

jak podnik s daty pracuje.

V další části je představen informační systém společnosti, dále je provedena podrobná

analýza nejdůleţitějších parametrů, které ovlivňují chování nakupovaných poloţek

v systému a vliv změn těchto parametrů na náklady podniku.

Závěrečná část je zakončena vyhodnocením výsledků provedené analýzy, shrnutím

problematiky a stanovením doporučení.

Cílem práce je na základně provedené analýzy navrhnout taková opatření, která

povedou k optimalizaci procesu vyuţívání IS a navrţení opatření vedoucí k úspoře

administrativních nákladů na řízení dodavatelského řetězce v nákupním oddělení.

Během vypracování práce byla pouţita primární data podniku, především

vnitropodnikové prezentace, směrnice a data exportovaná z informačního systému.

Další data o podniku byla získávána pozorováním a dotazováním. Získaná data byla

analyzována.

8

1 Teoretická část

Jestliţe se od vědeckotechnické revoluce ţivot na zemi zrychlil, od zrodu počítačů

a prvních sítí to platí dvojnásob. V důsledku novodobé globalizace mají dnešní podniky

moţnost obchodovat na domácích i mezinárodních trzích. Tím však dochází

k obecnému růstu konkurence. Aby byl podnik v konkurenčním prostředí dlouhodobě

úspěšný, je třeba nabízet nejen zajímavý produkt či sluţbu, ale pracovat ve správný

okamţik se správnými informacemi.

V odborné literatuře není termín informační systém jednoznačně vymezen a lze ho

proto chápat z více úhlů pohledů. Následující odstavce teoretické části budou proto

věnovány stručnému představení pojmů související s informačními systémy (IS), dále

historii od zrodu prvních počítačů a sítí aţ po současné informační nástroje. Autorka se

dále dotýká i oblasti terminologie zásobovací logistiky, aby běţnému čtenáři poskytla

podklady pro porozumění praktické části práce.

1.1 Historie sítí

Vyuţití technologií v kaţdodenním podnikovém ţivotě má relativně mladou historii.

Vznik moderní podoby elektronických počítačů je datován do padesátých let dvacátého

století. (Copeland, 2006).

V následujících desetiletích probíhaly vývoje prvních vnitropodnikových počítačových

sítí.

První experimentální počítačová síť nesoucí název ARPANET vyvinula v roce 1969

agentura amerického ministerstva obrany ARPA, později změna názvu na DARPA,

která se zabývala vývojem nových vojenských technologií. („Selected History of

DARPA Innovation“,n.d.)

Vznik emailu je datován do roku 1971, kdy Ray Tomlinson jako první pouţil symbol

zavináče „@“ k oddělení uţivatelského jména a názvu počítače. Název počítače byl

později nahrazen názvem domény. (Craig, 2021)

V 70. a 80. letech probíhal další vývoj sítí. V roce 1987 bylo prvně pouţito slovo

„internet“, v následujících letech existovalo mnoho na sobě nezávislých sítí. Jednalo se

zpravidla o armádní, univerzitní či vnitropodnikové sítě.
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Nápad na celosvětově propojený web (World Wide Web) se zrodil v hlavně Tima

Bernerse-Lee, britského počítačového vědce, v roce 1989. Pracoval tehdy v Ţenevě jako

softwarový inţenýr pro Evropskou organizaci pro jaderný výzkum (CERN).

K myšlence světového internetu ho inspiroval fakt, ţe vědci z celého světa vyuţívali

tamější urychlovače částic, ale měli obtíţe sdílet mezi sebou průběh a výsledky

výzkumů. Informace totiţ byly v různých počítačích, mnohdy s odlišnými programy,

a pro vědce tak bylo sdílení informací obtíţné. (Berners-Lee, n.d.).

Koncem roku 1990 byla pod záštitou CERNu vytvořena první otevřená webová stránka

a v roce 1991 se k webové komunitě mohli zdarma a bez nutnosti oprávnění přihlásit

lidé z celého světa. (Berners-Lee, n.d.).

Počet uţivatelů od té doby kaţdoročně stoupal. Dle Internet World Stats bylo

po prvních deseti letech provozu jiţ připojeno přes osm procent světové populace,

o dalších deset let později, v roce 2011, to bylo jiţ přes dvaatřicet procent. Během roku

2021 se jiţ počet uţivatelů pohyboval nad šedesáti pěti procenty. (Internetworldstats).

1.2 Historie informačních systémů

Ruku v ruce s rozšiřováním vyuţívání osobních počítačů do podnikové praxe docházelo

k vývoji prvních aplikací a později prvních informačních systémů (IS).

Dřívější aplikace byly vázány na určité prostředí či operační systém. Kaţdá aplikace

byla nezávislá a oddělená od ostatních aplikací. Takţe kdyţ bylo v podnicích více

různých oddělení, kaţdé pouţívalo pro své činnosti jinou aplikaci a databáze

jednotlivých aplikací mezi sebou z počátku nebyly propojeny. (Bruckner a kol., 2012).

Tento přístup se začal měnit na přelomu 70. a 80. let. V té době začala být vyvíjena

řešení, kdy aplikace umoţňovaly komunikaci s jinými aplikacemi. Nejdříve vývojáři

propojovali aplikace, které byly vyuţívány ve stejném podnikovém útvaru. Bruckner

a kol. (2012) uvádí pro názornou představu jako příklad takovéto integrace situaci, kdy

jeden software byl vyuţíván pro sledování přítomnosti zaměstnanců v zaměstnání,

druhý pak pro výpočet mezd. Aplikace spolu komunikovaly navzájem a díky společné

integraci podniky mohly šetřit náklady tím, ţe nebylo nutné stejná data zadávat na více

místech. (Bruckner a kol., 2012, s. 57).
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1.3 Historie informačních systémů typu ERP

Zatímco v 70. letech byly aplikace na sobě plně nezávislé, na přelomu 80. let částečně

integrované, koncem 80. let začaly vznikat první systémy typu ERP.

Zkratka je odvozena od pojmu Enterprise Resource Planning, coţ by se dalo volně

přeloţit jako plánování podnikových zdrojů. (Gála, Pour, &Šedivá, 2015).

Existuje řada různých definic pojmů ERP, tyto definice pak shrnují, a vysvětlují, ţe

systém ERP můţe být chápan jednak jako hotový software s vyuţitím od plánování

po fakturaci, ale jednak jsou za ERP povaţovány i jednotlivé aplikace. (Basl &

Blaţíček, 2012).

Hlavními výzvami vývoje ERP systémů byly například otázky, jak navrhnout

informační systém, který by vyhovoval různým podnikům pro různé druhy odvětví,

navíc v zemích s různou legislativou. Dalšími problémy byly například otázky týkající

se architektury, efektivní implementace či integrace s dalšími aplikacemi, které podniky

nad rámec ERP vyuţívají. (Bruckner a kol., 2012).

Důleţité je tedy chápat, ţe ERP systémy nejsou vyuţívané jen pro plánování zdrojů

ve výrobních podnicích. Mají všestranné vyuţití napříč odvětvími

v soukromém i veřejném sektoru a poskytují podnikům finanční obraz.

Základem systémů jsou databáze. Dle zaměření podniku jsou pak vyuţívány různé

vnitropodnikové moduly, například plánování, skladové hospodářství, účetnictví

a prodej. (Basl & Blaţíček, 2012).

Výše popsané moduly spolu navzájem komunikují a uvnitř podniku vyuţívají společnou

relační databázi. Tyto moduly je však moţno dále propojovat s dalšími aplikacemi či

přídavnými moduly.

1.3.1 Aplikace na podporu vazby na okolí

Příkladem přídavných modulů mohou být například ty, jejichţ prostřednictvím je

moţno propojit systémy s obchodními partnery, takţe umoţňují komunikaci mezi

systémem podniku a systémem dalšího subjektu. Dochází tak k funkčnímu rozšíření


[…]

v násobcích jedné.

Vázaný kapitál ve
vyšších zásobách

Vyšší náklady na

udrţování zásob
Niţší riziko ztrát z

nedostatku

Vyšší riziko
zůstatku

nevyuţitých

pojistných zásob

Pokud dodavatel

dodává násobky
nedělitelných

větších celků

Pokud podnik
poţaduje například

z přepravních či

skladovacích
důvodů dodávat

specifické násobky

celků

Items Purchase

Business Partner

Umoţní

automatické

plánování nákupu
více různým

dodavatelům

Příloha C: Seznam nalezených parametrických chyb

1. Nevhodná kombinace položky SIC a pole safety stock

Poloţky s objednávací metodou SIC mají vyplněné parametrické pole pro pojistnou

zásobu ,,safety stock”.

Poloţky typu SIC však s parametrem ,,safety stock“ nepracují, vyuţívají parametr

,,reorder point”. Tato chyba byla nalezena celkem u 1359 poloţek, z toho u 53 z nich

byla v poli ,,reorder point“ uvedena 1. To znamená, ţe nákupčí díl objedná aţ v

okamţiku kdyţ má na skladě zásobu jedné jednotky.

Pokud podnik u poloţek typu SIC nemá správně nastaveny hodnoty v poli ,,reorder

point“, nákupčí neobdrţí nákupní poţadavek při poklesu zásob a podniku hrozí ztráty z

nedostatku materiálu.

Zbylých 1306 poloţek této skupiny má v poli ,,reorder point“ point nastaveny nějaké

hodnoty, 1196 poloţek se však neshoduje s hodnotami v poli safety stock.

Autorka doporučuje pro poloţky typu SIC nastavit správné hodnoty pojistných zásob do

pole ,,reorder point“ a odstranit hodnoty z pole ,,safety stock“

2. Metoda EOQ s hodnotou objednávacího množství 1

Bylo identifikováno celkem 229 poloţek s objednávací metodou na základě

ekonomického mnoţství, ve zmíněném poli má však vyplněnou hodnotu 1. To

znamená, ţe systém generuje nákupní poţadavky po jednom kusu i v případech, kdy je

zapotřebí více kusů.

Autorka doporučuje buď změnu objednávací metody na ,,Lot for Lot“ nebo změnu

v poli ekonomického objednávacího mnoţství na poţadovanou ekonomickou hodnotu.

U dodavatelů s mnoţstevními slevami doporučuje hodnoty zadat do ceníků.

3. Metoda Lot for Lot s ekonomickým objednávacím množstvím

Celkem 10,172 poloţek s objednávací metodou ,,Lot for Lot“ má nastavené

ekonomické objednávací mnoţství. U těchto je pravděpodobné, ţe v minulosti někdo

ekonomická objednávací mnoţství vyjednal a nastavil. Ale z důvodu nesprávně

nastavené objednávací metody systém ekonomická mnoţství k nákupu negeneruje.

Mnoţství je tak plánováno na základě skutečných poţadavků s přihlédnutím na výši

pojistné zásoby a ne na základě vyjednaných ekonomických mnoţství. Druhá teorie je,

ţe ekonomická mnoţství uţ nákup objednávat nechce a proto změnili metodu. Nicméně

nastavená hodnota EOQ parametru je matoucí.

Autorka doporučuje buď změnit metodu na EOQ nebo odstranit hodnoty z pole pro

objednávací mnoţství.

Pro více informací viz kapitola č. 2.3.6 věnovaná parametrům v záloţce ,,Ordering.“

Příloha D: Výsledky měření hodnocení dodavatelů

Pro měření včasnosti má podnik dvě kritéria: Supplier on time delivery (SOTD) a

Internal on time delivery (ISOTD ). Oba porovnávají termíny příjmu.

U měření SOTD ho porovnává s termíny potvrzenými (pole nákupní řádky

,,confirmed“), u ISOTD porovnává s termíny původně poţadovanými (pole nákupní

řádky ,,planned.“). U měření ISOTD bývá proto míra shody o něco niţší, neţ u SOTD.

Abstrakt

APA 7: Milcová, M. (2022). Podnikový informační systém a jeho využití pro řízení

vybraného podnikatelského subjektu [Bakalářská práce, Západočeská univerzita

v Plzni].

Klíčová slova: informační systém, objednávací parametry

Tato bakalářské práce se zabývá vyuţitím informačních systémů pro řízení části

logistických aktivit vybraného podniku působícího v leteckém průmyslu. Konkrétně

analyzuje pouţívání systému ERP LN 10.5 v oddělení nákupu. Snaţí se identifikovat

nedostatky jak systému samotného, tak jeho pouţívání zaměstnanci, a navrhuje

konkrétní řešení, které by mělo podniku přinést úspory. Teoretická část práce mapuje

historii a vývoj informačních systémů jako takových. V praktické části práce se poté

autorka soustředí na představení podniku jako takového a popisuje, jakým způsobem

oddělní nákupu pracuje s infomačním systémem. Její součástí je analýza problémů při

praktickém vyuţití infomačního systému uvnitř firmy. V závěru práce jsou navrţena

úsporná opatření, která mají zefektivnit jeho vyuţití.

Abstract

Milcová, M. (2022). Information system and its use for the management of a selected

business entity [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: information system, ordering parameters

The bachelor thesis focuses on the use of information systems utilized for management

of a part of logistic activities of a selected company operating in the aerospace industry.

It analyses the use of ERP LN 10.5 system by the Purchase Department. It aims at

identifying key drawbacks of the system itself as well as its usage by employees. The

author proposes specific solutions which are supposed to result in costs savings. The

theoretical part maps the history and development of information systems. In the

practical part, the selected enterprise is characterised. The author elaborates on the

practical use of the information system by the Purchase Department. Subsequently, the

thesis analyses problems related to the practical usage of the system within the

company. In the final part, the measures to make the system usage more efficient are

proposed.