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Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Monika Milcová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Podnikový informační systém a jeho využití pro řízení

vybraného podnikatelského subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Veronika Komorousová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem práce bylo na základě analýzy informačního systému navrhnout opatření, která povedou

k optimalizaci procesu využívání informačního systému. Studentka popsala a zhodnotila využití

informačního systému v nákupním oddělení, následně navrhla optimalizační opatření doplněná

odhadem úspory administrativních nákladů. Navržené dílčí úpravy doložila výsledky z vlastního

testování změn v systému. Studentka též pro uživatele systému sestavila přehled parametrů, které je

nutné v systému nastavovat, jejich vlivy a ekonomické dopady. V neposlední řadě studentka provedla

analýzu četnosti nalezených parametrických chyb v systému. Doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V případě, že by nedošlo k optimalizaci IS dle Vašich návrhů, domníváte se (subjektivně), že

v současném nastavení IS v oddělení nákupu převládají negativa na pozitivy, které IS podniku přináší?

Prosím o krátké zamyšlení.

V Plzni, dne 19.5.2022 Podpis hodnotitele